Zafer Tunaya, Tür
kiye'de Siyasi Partiler, İstanbul, 1952, s. 445.). Halide Edib ise hatıratında cemiyetin 1918 yılı
Kasım ayında kurulduğunu belirtmektedir, (bkz. Halide Edİb, Türk'ün Ateşle İmtihanı, s. 22).
Vakit gazetesinin cemiyetin kuruluş ve faaliyeti ile İlgili habere (bkz. Vakit, 6 Kanun-ı evvel 1334
(1918), No: 403) dayanan Tevetoğlu'nun tespitinin doğruluğu kuvvetle muhtemeldir,

22 TUNAYA, s. 445-446.; EROL, s. 35.
23 Dahiliye nezaretine sunulan dilekçede Faaliyet Heyeti üyeleri; Ati ve İkdam gazeteleri baş

Abdullah Cevdet, İstanbul, 19 , s, 315-321.; Abdulah Cevdet'in bu
konuyla ilgili makaleleri için bkz. ("Wilson'un Büyük Sözleri", Serbesti, Kanun~ı sani 1919.; "İn
saniyet Fikrinin GAlebesi", İnkıkıb-ı Beşer, 18 Teşrin-i sani 1335,; "Milletler ve İnsanlık", Jin,
21 Recep 1338).

31 Ahmed Emin, "İstikbal Düşünceleri 1", Vakit, 30 Teşrin-İ sani 1334 (1918), No: 397.

Abdullah Cevdet, Wilson Prensipleri'ne daha farklı bir bakış açısıyla
yaklaşmaktadır. Abdullah Cevdet'in Wilson Prensiplerini kabullenişi ve
bu kabulle birlikte yaptığı yorum, O’nu müstakil bir "Kürdistan'ın" ku
rulmasına götürmektedir.30

Tek hal çaresi olarak gördüğü Amerikan himayesi
sağlandığı takdirde istiklal hakkının elde edileceği, Türkiye'nin geleceği
için kuvvetli ve yararlı bir yardımın sağlanmış olacağı inancındadır.32

32 Ahmed Emin, "İstikbal Düşünceleri II", Vakit, 1 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 398.
33 Ahmed Emin, "Bir İzah", Vakit, 7 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 404.
34 Ahmed Emin, "Çıkmaz Yollarda", Vakit, 8 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 405.
35 Ahmed Emin, "Âli Kemal Bey ve İttihadçılar I", Vakit, 15 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No:

412.
36 Ahmed Emin, "Ali Kemal Bey ve İttihadçılar II", Vakit, 16 Kanun-ı evvel 1334 (1918),

No: 413.

Ahmet Emin WPC'nin kuruluşundan sonra neşrettiği makalesinde ise,
Amerikan yardımının Türk istiklalinin kaybı manasına gelmemesi ge
rektiğini ısrarla savunmuştur. MWPC'ni oluşturan kimseler bir yabancı
devletin himayesini istemek şöyle dursun, tersine her türlü himaye tek
liflerinin önünü almayı, istiklalimizi ve gelişme serbestliğimizi sağ
lamayı amaç edinmişlerdir....

"Ümitvar olalım ki Reis Wilson hissiyat-ı insaniyeden kalbini ayır
mayacağı gibi medeni Avrupa da muvazene-i mileli temin için müreffeh
ve kavi bir Türkiye'nin de ne kadar lazım olduğunu unutmayacaktır".37

37 Cenap Şahabettin, "Sulh-ı Münferid", Hadisat, 23 Teşrin-i Evvel 1334 (1918), No: 4.
38 Süleyman Nazif, "Mütareke İmzalanırken", Hadisat, 29 Teşrin-İ Evvel 1334 (1918), No;

10.
39 Ruşen Eşref, "İstanbul İçin", Vakit, 20 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 414.
40 Yunus Nadi, "Medeni Müzaheret", Yeni Gün, 31 Teşrin-i Evvel 1335, No: 224.; ayrıca

Yeni Gün, 8 Aralık 1918, No: 95.
1 41 Orhan Duru, Amerikan Gizli Belgeleriyle Türkiye'nin Kurtuluş Yılları, İstanbul 1978, s. 89

vd.
42 İsmail Hami, "Amerika Reİs-İ Cumhuru Mr. Wilson Cenaplarına", Memleket, 18 Mayıs

(Ahmed Emin Yalman, Yakın Tarihte Gördüklerim ve Geçirdiklerim, C. I, İstanbul
1970, s. 323 vd.)

45 Tevfik Bıyıklı oğlu, Atatürk Anadolu'da I, Ankara, 1959, s. 24.
46 Vakit, 5 Ağustos 1335 (1919), No: 636.

Amerikan mandası fikrini ortaya atan ve ısrarla savunan isimlerin ba
şında ise Halide Edip, Ahmed Emin, Rauf Ahmed gelir. Bu şahıslardan
Ahmed Emin44 Vakitte neşrettiği makaleleriyle Amerikan yardımını sü
rekli işleyerek kamuoyu oluşturmuş; Halide Edip ise aydınlar arasındaki
nüfuzunu daima Amerikan mandası istikametinde kullanmıştır.

Söz gazetesinde çıkan yazılarda
WPC'nin bütün matbuat adına hareket ederek kendi görüş ve dü
şüncelerini Türk basınının görüşü gibi gösterilmesi tenkit edilmiştir.47
Mevlanzade Rıfat, Ahmet Emin'i hedef alarak, o ve onun gibi düşünenleri
Türk ve Osmanlı olmamakla suçlayan sert bir yazıyla protesto etmiştir.48

47 "Wilson Prensipleri Cemiyeti ve Matbuat", Söz, 7 Kanun-1 evvel 1334 (1918), No: 25.;
"Garip Bir Teklif', Söz, 8 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 26.

48 Serbesti, 9-10 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 169-170.
49 Yusuf Razi, "Himaye Değil İstiklal", Vakit, 25 Mayıs 1919, No: 566.
50 Ahmed Selahaddin, "Himaye ve Vekalet Cereyanları", Vakit, 31 Mayıs 1335 (1919), No:

572.
51 Ahmed Selahaddin, "Mandaların Mahiyet-i Hukukİyesi", Vakit, 2 Haziran 1335 (1919),

No: 574.
52 Muslihiddin Adil, "İstiklal Münakaşa Olunamaz", Tarik, 5 Ağustos 1335 (1919), No: 16.
53 Celal Nuri (İleri), Wilson'a gönderilen muhtırada İmzası olmasına rağmen bu yazılarında

Amerikan mandası taraftarı olmadığını İfade etmiştir, Celal Nuri'nin yazıları için bkz. (İleri, 24
Ağustos 1335 ve 13 Eylül 1335).

maddesi Türkiye'nin istiklal ve hakimiyetine yö
neliktir, Bu esas İzmir’in (isterse geçici olsun) işgaliyle sarsılmıştır. Pren
siplerinizin savunulması herkesten çok size düşer ",73

73 Kemal Arıburnu, Milli Mücadelede İstanbul Mitingleri, Ankara, 1975, s. 20-27.
74 Ahmed Selahaddin, "Hata, Savab", Tarik, 28 Temmuz 1335 (1919), No: 8.
75 Ahmed Selahaddin, "Vekalet ve Müzaheret", Tarik, 31 Temmuz 1335 (1919), No;ll.
76 İrade-i Milliye, 19 Teşrin-i Evvel 1335 (1919), No: 8,

Ahmet Selahaddin Bey, Paris Sulh Konferansına giden Türk de
legasyonunu, Wilson Prensipleri her ne kadar halkı mütecanis olmayan
bir memleketin parçalanmasına yol açabilir şeklinde öne sürülen görüşler
tamamen haksız olmasa da hiç olmazsa Türk Milleti'nin siyasi istiklalini
kurtarmak

77 Seçil Ak gün, General Harbord’un Anadolu Gezisi ve Ermeni Meselesine Dair Raporu, İs
tanbul, 1981, s, 155-162.

78 Refik Halit, "Yine Muhtıra Münasebetiyle", Alemdar, 9 Kanun-ı Sanİ 1336 (1920), No:
389-9268.

79 Hakimİyet-i Milliye, "Asrın Prensipleri", 21 Şubat 1336 (1920), No: 10.

Kuva-yı Milliyeciler manda meselesini Sivas Kongresi'nde bitirmiş ol
malarına rağmen İstanbul basınında hâlâ konuyla ilgili yazılara rastlamak
mümkündür. 1920 Ocak ayına gelindiğinde bazı muharrirlerin gerçeği
gördükleri anlaşılmaktadır. Refik Halit Alemdar da "Amerika'nın mev
hum mandasıyla bir hayli vakit kaybettik.